
Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950

OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
PERÍODO: 14.08.2015 a 14.09.2015
LOCAL: Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º andar -Bairro: São 
Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM  DATA: 14.08.2015   HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808 NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - 339036  FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 863547

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 025/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de ITAITUBA/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 14/08/2015 A 14/09/2015
Local: IASEP, localizado na Av. 15 de agosto  nº.194 -Bairro: 
Centro, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: ITAITUBA/PA, DATA: 14/08/2015 -  HORA 
DE ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 863565

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 026/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de ORIXIMINA-PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 14/08/2015 A 14/09/2015
Local: IASEP, localizado na TV. Carlos Maria Teixeira s/n-Bairro: 
Centro, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: ORIXIMINA/PA, DATA: 14/08/2015 -  
HORA DE ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 863566

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 244 de 04 de agosto de 2015
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, o percentual de 30%(trinta por cento), da 
servidora MARIA DO CARMO FARO DA SILVA, Matrícula nº 
55588767/1, Assistente Administrativo, concedida através da 
Portaria nº 301 de 07 de agosto de 2013, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.456 de 08 de agosto de 2013, publicação nº 565517.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
agosto de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 246 de 05 de agosto de 2015
Considerando o Ofício nº 531/2015/MP/PGJ datado de 
15/07/2015- Procurador Geral de Justiça, constante no Processo 
nº 2015/319123.                                    
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do 
dia 1º de agosto de 2015, a cessão da servidora ROSE MARY 
EPIFÂNIO DE CARVALHO, matricula Nº 57232549/1, Assistente 
Administrativo, cedida com ônus para o Órgão cessionário, 
através da Portaria nº 347 de 05/09/13, com data término em 
30 de julho de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 863455

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 217 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/231399, de 
01/06/2015 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2015/231399, que tem por objeto a Prestação de serviços 
técnicos especializados de Auditoria Externa Independente, 
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, Comissão de 
Valores Mobiliários, da Auditoria Governamental e da legislação, 
normas e procedimentos pertinentes e em vigor,  a servidora 
MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula funcional nº. 57175932/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
PATRICIA CORDOVIL PINHEIRO, matrícula funcional nº. 
5909857/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças e RAILSON  LEMOS MOTA, mat: 715549/5, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública/Chefe de Gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 863302

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 219 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015/035-PROJUR, 
de 10/08/2015, que dispõe sobre transferência de período de 
férias e designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ 
LOURENÇO, matrícula nº. 5760429/4, ocupante do cargo de 
Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, para responder pela 
Procuradoria Jurídica, durante a ausência do titular GILSON 
ROCHA PIRES, matrícula nº 5606519/2, no período 16/08/2015 
a 17/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 863631

PORTARIA Nº 220 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015/035-PROJUR, 
de 10/08/2015, que dispõe sobre transferência de período de 
férias e designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ 
LOURENÇO, matrícula nº. 5760429/4, ocupante do cargo de 
Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, para responder pela 
Procuradoria Jurídica, durante o impedimento do titular GILSON 
ROCHA PIRES, matrícula nº 5606519/2, no período 26/08/2015 
a 24/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 863634

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 215 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/205636, de 
15/05/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, ANDRE ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, Mat. nº 54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal  de  Contrato 
Administrativo nº 023/2015, fi rmado com a empresa FORTE MIX 
COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 
14.674.168/0001-97, que tem como objeto a Contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de polpas de fruta 
por um período de 12 ( doze ) meses.
II - DESIGNAR a servidora  KELLY NEGRÃO LIMA, Mat. nº 
57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Administração e Serviços, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 863294

PORTARIA Nº 216 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/179276, de 
29/04/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, ANA ALESSANDRA 
DA SILVA MARQUES, Mat. nº 5904611/2, ocupante do cargo de 
Subgerente,  lotada na Gerência de Administração e Serviços, 
para atuar como Fiscal  dos  Contratos Administrativo nº 
024/2015 e  025/2015 , fi rmado com as empresas SOUSA & 
ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE AGUA LTDA - ME, CNPJ nº 
15.207.445/0001-14, e LICIT BRASIL  LTDA - ME, CNPJ nº 
19.535.128/0001-88  que tem como objeto o fornecimento 
de água mineral para o Intituto de Gestão Previdenciária do  
Estado do Pará - IGEPREV no Município de  Belém e Castanhal, 
respectivamente, de acordo com as diretrizes no Termo de 
Referência, Edital do Pregão Eletrônico nº 06/2015 e proposta 
da CONTRATADA, partes integrantes do contrato,como se nele 
transcritos estivessem.
II - DESIGNAR o servidor  ANDRE ARCANJO SEIXAS DA 
SILVA, Mat. nº 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de Administração e 
Serviços, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 863296

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 218 DE 08 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015/035-PROJUR, 
de 10/08/2015, que dispõe sobre transferência de período de 
férias.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor GILSON 
ROCHA PIRES, matrícula nº. 5606519/2, ocupante do cargo de 
Procurador/Procurador Chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, 
de 17/08/2015 a 15/09/2015 para 26/08/2015 a 24/09/2015, 
concedido através da Portaria n° 179/2015 de 01/07/2015, 
publicada no DOE n° 32.920, de 03/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 863628


